



تشکیل اداره محیط زیست و توسعه پایدار شهری گام بلند شهرداری تبریز

طبیعتاً با نگاهی به وضعیت محیط زیست شهری در کلان شهرهای مختلف به خصوص تبریز به این نکته پی خواهیم برد که در این شهرها همانند شهرهای دیگر کشورهای در حال توسعه و مشکلات زیست محیطی فراوانی وجود دارد.

در این خصوص به نظر می رسد ضرورت توجه به توسعه روشهای صحیح جمع آوری و دفع زباله، ایجاد تمهیدات برای رفع مشکل تامین آب آشامیدنی سالم در آینده، ساماندهی مشاغل مزاحم شهری و آلاینده محیط زیست و کاهش آلودگی های ناشی از انواع وسایل نقلیه باید مورد توجه بیشتر قرار گیرد.

مواردی که در بالا ذکر شد از رایج ترین مشکلات زیست محیطی شهرهای کشور به خصوص کلانشهرها به شمار می آیند که هر کدام از آنها در سلامت شهروندان تأثیرگذار هستند. اما اگر شهرداری و یا هر نهاد دیگر فعال یا متولی مسائل محیط زیستی بخواهد به تنهایی برای حل مشکلات محیط زیستی شهری یا به عرصه فعالیت بگذارد قطعاً شکست خواهد خورد اما در صورتی که این نهادها بهره گیری و استفاده از مشارکت های شهروندان را همراه داشته باشند، قطعاً نتایج متفاوتی به بار خواهد آمد. شهرداری تبریز نیز در این راستا توجه ویژه ای به مشارکت، همکاری، همیاری و ارائه راهکار از سوی شهروندان قائل است.

در کنار این موارد تشکیل اداره محیط زیست و توسعه پایدار شهری در معاونت خدمات شهری و اجرایی شهرداری کلانشهر تبریز یکی از کارهای عملی مهم و تاثیر گذار در رابطه با حفظ و حراست از محیط زیست شهری بوده است.

این اداره در راستای اجرای دقیق آیین نامه ها، دستورالعمل ها بخشنامه ها و ضوابط مربوطه فعالیت می کند از وظایف تعریف شده و محوله به اداره محیط زیست و توسعه پایدار می توان به سیاستگذاری، نظارت و هماهنگی مأموریت های زیست محیطی واحد های سازمانی شهرداری تبریز نیز اشاره کرد.

در این راستا نظارت بر قوانین و مقررات حفاظت محیط زیست شهری، توجه به بهسازی محیط زیست شهری و کنترل مستمر و مداوم محیط زیست به منظور حفظ و نگهداری از آن از دیگر وظایف اداره محیط زیست و توسعه پایدار محسوب شده است.

طبیعتاً ایجاد تعامل، همکاری و هماهنگی با مراکز علمی پژوهشی و اجرایی در سطح شهری، ملی و بین المللی در مورد امور محیط زیستی نیز یکی دیگر از مواردی است که مورد توجه بوده است.

تهیه و تدوین راهبردهای زیست محیطی واحدهای سازمانی شهرداری و نظارت بر حسن اجرای آنها، تهیه و تدوین معیارها و شاخص های زیست محیطی و توسعه پایدار شهری از دیگر مقوله های مهمی است که در اداره محیط زیست و توسعه پایدار معاونت خدمات شهری و اجرایی شهرداری تبریز به دنبال آن هستیم.

طراحی روشهای اجرا و پایش استانداردهای محیط زیست شهری در حوزه های آب، خاک، هوا و صدا همچنین نظارت بر اجرای محورهای طرح جامع مدیریت پسماند شهری در شهرداری تبریز از دیگر وظایف این اداره می باشد.

نظارت بر انجام مطالعات زیست محیطی طرح ها و پروژه های شهری در قالب ارزیابی و تهیه پیوست زیست محیطی آن از دیگر وظایفی است که از سوی سیاست گذاران کلان مدیریت شهری تبریز بر عهده این اداره کل وانهاده شده است و در این راستا این اداره باید تلاش و کوشش نمایند تا با تهیه پیوست زیست محیطی پروژه های مختلف شهری گام بلندی در توسعه و نگهداری محیط زیست شهر و حفظ امان های محیط زیستی در شهر برداشته باشد.

همکاری و تعامل با سایر حوزه های ذیربط در زمینه بهینه سازی مصرف انرژی در حوزه مدیریت شهری، تهیه لوایح فنی و قانونی در راستای حفاظت و صیانت از محیط زیست شهری و تحقق توسعه پایدار شهری و ارائه این لوایح به مراجع بالاتر نیز در اهداف اداره محیط زیست و توسعه پایدار شهری دیده شده است.

فضای سبز و زباله و بازیافت آن دو مقوله ای بسیار مهم به حساب می آید در حالی که امروز تولید و دفع زباله در شهرهای بزرگ به یک مسئله و مشکل بزرگ تبدیل شده است طبیعتاً باید با نگاه مثبت و محیط زیست محور به موضوع زباله ها وجود داشته و با بازیافت آن گام موثری برای توسعه و حفظ محیط زیست داشت.

باید به این نکته اشاره شود که معاونت خدمات شهری و اجرایی شهرداری تبریز با تشکیل اداره محیط زیست و توسعه پایدار در این معاونت به دنبال بررسی، ارائه طریق و رفع علمی و عملی مسائل مختلف زیست محیطی در شهر بوده است.

نهایتاً از فعالیت های این اداره تهیه آیین نامه های ساماندهی اصناف و مشاغل شهری مزاحم است. بررسی راهکار و حل مسائل مشاغل مزاحم و آلاینده از فعالیت های مهم اداره محیط زیست و توسعه پایدار شهری می باشد.

باید این نکته مورد توجه قرار گیرد که در حال حاضر بررسی و ارائه راهکارهای لازم جهت افزایش سرانه فضای سبز، ایجاد مراکز مشترک پایش آلودگی هوا، آب و خاک نیز از اقداماتی است که در اداره محیط زیست و توسعه پایدار شهری مورد بررسی قرار می گیرد.

در پایان باید متذکر شد تهیه و تدوین راهکارها و انجام اقدامات لازم با استفاده از پیوست های محیط زیست شهری در پروژه های عمرانی و ساخت و سازهای شهری و ساماندهی حیوانات شهری در راستای کاهش شیوع و انتقال بیماریها از حیوان به انسان از اهداف دیگر این اداره خواهد بود.

دکتر محمدرضا قربانیان تبریزی – معاون خدمات شهری و اجرایی شهرداری تبریز